depósitos y salas de exhibición, en coherencia con los estándares 

museológicos y las buenas prácticas internacionales.  

En este marco, se implementó un programa de fumigación continua 

con periodicidad mensual en los museos administrados por la DGM, 

por un monto total  de un millón trescientos siete mil seiscientos 

setenta y seis pesos (RD$1,307,676.00),  como medida preventiva 

para el  control de insectos y otros agentes biológicos que afectan las 

colecciones.   

De manera complementaria, se realizaron evaluaciones para la 

detección de fuentes de humedad en los depósitos, permitiendo 

identificar condiciones ambientales adversas y definir acciones

[...]

total  de doscientos veinte y tres millones novecientos cuarenta y 

cuatro mil cuatrocientos cincuenta y ocho pesos con setenta y siete 

centavos (DOP223,944,458.77);  el 14.35% corresponde a la 

contratación de servicios básicos para la operatividad de los museos 

administrados por la DGM, por un valor de cincuenta millones 

cuarenta y siete mil doscientos noventa y cinco (DOP 50,047,295.00);  

el  1.10% corresponde a la compra de materiales y suministros para 

oficina y la implementación de las actividades misionales de los 

museos,  por un monto de tres millones ochocientos cincuenta y un 

mil novecientos dieciocho con noventa y seis centavos

[...]

sustento de la nueva propuesta de escala salarial;  cuya aprobación se 

prevé para mediado del  año 2026. 

Subsistema de Gestión del Rendimiento 

En cuanto a la Evaluación del  Desempeño, en el mes de enero se 

suscribieron los acuerdos de desempeño, conteniendo un total  de 

cuatrocientos veintisiete (427) acuerdos, de un total correspondientes 

a igual número de colaboradores activos a la fecha. 

En adición a esto, se realizaron los monitoreos correspondientes a los 

cuatro  trimestres del año, conforme a los requerimientos del  

Ministerio de Administración Pública (MAP).  

Para diciembre 2025 se recibió un total cuatrocientos cincuenta y 

cinco, (455) evaluaciones de desempeño, correspondientes al número 

de colaboradores activos con mas de tres meses en la instución 

durante este año.   

Subsistema de Gestión del Desarrollo 

En materia de Capacitación y Desarrollo, continuamos 

comprometidos con la formación de los servidores, en coordinación

[...]

A continuación, se presenta un detalle de los documentos referidos 

previamente:  

• Convenio o Acuerdo de Colaboración Interinstitucional entre 

la Fundación Amigos del Museo de las Casas Reales y el Museo 

de las Casas Reales,  para la digitalización de mil doscientas 

(1,200) unidades de vídeos y cintas análogas que contienen 

imágenes históricas de los monumentos de la Ciudad Colonial,  

las cuales reposan en la Biblioteca del  Museo de las Casas 

Reales.  

• Acuerdo Interinstitucional entre la Dirección General de

[...]

Durante el  año 2025, la Mesa de Ayuda del Departamento de 

Tecnología de la Información y la Comunicación mantuvo un 

desempeño altamente eficiente en la atención y resolución de 

incidencias reportadas por los usuarios de la DGM y de los museos a 

nivel nacional.  En total , se gestionaron cuatrocientas once (411) 

solicitudes, abarcando requerimientos relacionados con equipos,  

redes, impresoras, telefonía,  software y servicios institucionales.  

De estas solicitudes, cuatrocientas nueve (409) fueron cerradas 

satisfactoriamente,  permaneciendo únicamente dos (2) solicitudes en 

estado de espera, lo que refleja un índice de eficiencia cercano al  

100% y una respuesta constante a las necesidades operativas de la 

institución. 

Gráf ico 8 .

[...]

Fortalecimiento Insti tucional 

2.  Desconcentración 

3.  Conservación y salvaguarda de los museos y sus colecciones 

4.  Fortalecimiento del Sistema de Formación del personal de los 

museos y la Dirección General  de Museos 

Para el año 2025, se establecieron doscientas cuarenta y dos (242) 

iniciativas,  de las cuales ciento noventa y seis (196) corresponden a 

los quince (15) Museos que se encuentran bajo la administración de 

la DGM y cuarenta y seis (46) corresponden a las ocho (8) Áreas 

Transversales y de Apoyo.  

Durante este período, el 40.50% de las iniciativas fueron ejecutadas,